CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal ANDRÉ JANONES

Gabinete do Deputado Federal ANDRÉ JANONES

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 580

Fones: (61) 3215.5580 / (61) 3215.3580 / Fax: (61) 3215.2580

REQUERIMENTO nº____/2019 – Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a

investigar as causas do rompimento da Barragem de Mineração da Mina do Córrego do

Feijão, situada no município de Brumadinho-MG, ocorrido em 25 de janeiro de 2019, bem

como apurar responsabilidades e avaliar formas de minorar os riscos de novos acidentes.

(CPIBRUMA)

Autor: ANDRÉ JANONES - AVANTE/MG

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 58, § 3º da Constituição Federal,

combinado com art. 36, II do RICD, requeiro a Vossa Excelência, a aprovação do requerimento

de nº_____/2019, para que seja convocado o Senhor Germano Luiz Gomes Vieira - Secretário de

Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Minas Gerais, na qualidade de

Investigado, para prestar esclarecimentos acerca do rompimento da barragem de rejeitos na

região do Córrego do Feijão, no município de Brumadinho, ocasionando a morte e o

desaparecimento de centenas de pessoas.

JUSTIFICATIVA:

Na data de 25 de janeiro de 2019, o Brasil vivenciou uma das

maiores tragédias ambientais, no momento em que a barragem de rejeitos de mineração da

empresa VALE S.A, localizada na região do Córrego do Feijão, no município de Brumadinho,

Minas Gerais, se rompeu, causando além do desastre ambiental, a morte e o desaparecimento de

centenas de pessoas

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal ANDRÉ JANONES

Gabinete do Deputado Federal ANDRÉ JANONES

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 580

Fones: (61) 3215.5580 / (61) 3215.3580 / Fax: (61) 3215.2580

Desta forma, uma das questões mais importantes a serem

esclarecidas em relação ao desastre de Brumadinho é a cadeia de responsabilidades,

identificando pessoas que, em função de sua posição e dos fatos que conheciam, possam ter

contribuído para o desastre ou que estavam em posição de impedi-lo e não o fizeram.

Germano Luiz Gomes Vieira, Secretário de Estado de Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Minas Gerais, deve ser ouvido na qualidade de

investigado, para esclarecer quais fatos eram de seu conhecimento e quais ações foram tomadas

para mitigar os riscos de rompimento da barragem B1 da Mina Córrego do Feijão, assim como

esclarecer acerca da licença “express”, assinada em dezembro de 2017, que concedeu a

ampliação das atividades do complexo Paraopeba, que incluía a Mina Córrego do Feijão, através

de uma diminuição do potencial de risco da barragem, que se rompeu 01 mês depois.

Torna-se, portanto, imprescindível ouvir o Senhor Germano Luiz

Gomes Vieira, de forma a identificar as responsabilidades individuais e a responsabilidade do

Estado de Minas Gerais, na tragédia de Brumadinho.

Sala das Sessões, em  ______ de março de 2019.

ANDRÉ JANONES

Deputado Federal – AVANTE/MG